DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  99Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

comissão de Assessor de Planejamento Institucional. MP.CPCP-102.5,
nomeada por meio da PORTARIA nº 483/2023-MP/PGJ, a partir de
16/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 20 de março de 2023
PORTARIA Nº 1259/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, GIO-
VANNA FERREIRA MARQUES, para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Planejamento Institucional, a contar de 16/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 919552
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA nº 010/2023-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL,
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA que
Instaura o Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000118-5 na
Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 13/03/2023
Objeto: Ocupação de espaço público para realização de serviços de em-
presas de automóveis localizadas na Travessa Domingos Marreiros, bairro
Umarizal, voltou a ocorrer.
Promotor de Justiça: Raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 919205
PORTARIA Nº 1452/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado no “SIP” sob o nº 4235/2023, em 20/03/2023,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, sem
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar desta Capi-
tal a Bonito-MS, no período de 18 a 20/04/2023, a fim de participar do XXI
Congresso Brasileiro do Ministério Público de Meio Ambiente.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 919193
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA nº 008/2023-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL,
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA que
Instaura o Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000147-4 na
Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 13/03/2023
Objeto: Imóvel localizado na Av. Governador José Malcher, 922, bairro Na-
zaré nesta cidade se encontra deteriorado e em estado de abandono. O
imóvel da Escola Superior de Governança Pública-EGPA, que fica ao lado,
já foi atingido, com o tombamento de árvores e segundo consta corre o
risco de novos desmoronamentos da estrutura do casarão.
Promotor de Justiça: Raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 919195
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA nº 009/2023-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL,
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA que
Instaura o Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000122-0 na
Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 13/03/2023
Objeto: situação geral da Rua José Maria Costa, Bairro Tapanã, nesta cidade.
Promotor de Justiça: Raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 919199
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 001/2023-MP/9ªPJ/STM
Inquérito Civil SIMP 007290-031/2022
O Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém de Direitos
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA
SANTANA, torna pública a Instauração de Inquérito Civil SIMP nº 007290-
031/2022, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Justiça de
Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP:
68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 001/2023-MP/9ºPJ/STM
Investigado: Câmara Municipal do Município de Santarém
Assunto: ‘’com a finalidade de evitar lesão ao patrimônio consistente na
ausência de descontos nas remunerações dos Vereadores da Câmara Mu-

nicipal de Santarém que deixam de comparecer às sessões ordinárias e
não apresentam atestado médico, em violação ao art. 120 do Regimento
Interno e ao art. 2º, § 2º, da Resolução 005/2012.’’
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 919307
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e
Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse
Social de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração
do Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 09.2023.00000204-0,
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público
Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km
8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 013/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000204-0
Objeto: “ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE POLÍTICA PÚBLICA
[LIMPEZA URBANA], com base no pedido de providências da nacional San-
tana Alves Conceição. ”
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente,
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 919319
EXTRATO DE PORTARIA N.º 007/2023-CGMP/PA, DE 24 DE MARÇO DE 2023.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, no uso de  suas atribuições legais conferidas pelo artigo 30 da Lei
Complementar Estadual n.º 057, de 06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará); R E S O L V E: Instaurar o devido Processo
Administrativo Disciplinar (PAD), em desfavor do Membro do Ministério
Público do Estado do Pará, pelos fatos constantes dos autos do Procedimento
Disciplinar Preliminar – PDP n.º 014/2022-CGMP/PA. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em 24 de março de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público/PA

Protocolo: 919314
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 05/2023-MP/1ªPJI
A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, nos termos do art. 129, da CF/88,
art. 129, inciso III, da Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei
8.625/93; artigo 16 c/c artigo 19, ambos da Resolução nº 007/2019- CPJ;
e artigo 2º, § 4º da Resolução nº 023/2007–CNMP, torna pública a instau-
ração do Procedimento Preparatório - SIMP nº 002645-922/2022-MP/1ª
PJI, que se encontra à disposição na 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba,
situada na Av. Nova de Santana, 384, bairro Centro, CEP. 68180-030 - Itai-
tuba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
Assunto: O presente Procedimento Preparatório tem por finalidade especí-
fica de “apurar possível conduta que configuraria o ilícito previsto no artigo
47 da Lei de Contravenções Penais na atividade de corretora de seguros”.
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO DANTAS – Promotora de Justiça
Titular da 4ª PJ de Santarém, respondendo cumulativamente pela 1ª PJ
de Itaituba

Protocolo: 919310
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA DE PA Nº 006/2023-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, inciso III, da
Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93; artigo 16 c/c artigo
19, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ; e artigo 2º, § 4º da Resolução
nº 023/2007–CNMP:, torna público o Procedimento Administrativo nº
006/2023-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria
de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro,
Itaituba/PA, CEP: 68.180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
PORTARIA nº 006/2023-MP/4ª PJ Itaituba.
Procedimento Administrativo - SIMP nº 002260-922/2022.
Data de Instauração: 24 de março de 2023.
Assunto: Instauração de Procedimento Administrativo, nos termos do art.
31, II da Resolução n° 007/2019-CPJ, tendo como objeto para acompanhar
e fiscalizar o fornecimento de respostas por parte da Secretaria Municipal
de Educação de Itaituba em relação a se no Município de Itaituba-PA o
Sistema Educacional Integrado (SEI) se encontra instalado ou em processo
de instalação, bem como se este sistema atenderá escolas em territórios
indígenas ou quilombolas no Município de Itaituba/PA.
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO - Promotora de Justiça Titular
da 3ª PJ de Breves, respondendo cumulativamente pela 4ª PJ de Itaituba.

Protocolo: 919257
Extrato de PORTARIA n° 006/2022-MP/3ªPJB
SIMP 004434-133/2022
O 3º Cargo de Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art.
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br.
PORTARIA nº 006/2023-MP/3ªPJB
Polo ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Assunto: acompanhar a aplicação de medida protetiva em favor da adoles-
cente H. V. A. P. junto a rede de atendimento socioassistencial municipal.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
3ª Promotora de Justiça Titular de Bragança/PA

Protocolo: 919279
INQUÉRITO CIVIL PORTARIA Nº 13/2023-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de
Justiça de Marituba, ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, titular, no uso de